[image: ]
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]    18   сентября 2025  г.                                                                                               №     94

                                                         г. Сретенск

   О  состоянии   сельского хозяйства на территории Сретенского района

В соответствии с планом работы Совета МР «Сретенский район»,   заслушав информацию администрации  муниципального района  «Сретенский район» «О состоянии   сельского хозяйства  на территории Сретенского района»,   Совет муниципального района «Сретенский район» решил:

1. Информацию администрации  муниципального района  «Сретенский район» «О состоянии   сельского хозяйства на территории Сретенского района» принять к сведению.

2.Настоящее Решение обнародовать   на официальном сайте администрации муниципального района «Сретенский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета муниципального
района «Сретенский район»				                                                И.Г.Панина

ДОКЛАД
отдела сельского хозяйства администрации муниципального района                    «Сретенский район»
«О состоянии сельского хозяйства  на территории Сретенского района»
 По состоянию на 01.09.2025г на территории района действуют 3 сельскохозяйственных предприятия, 2 кооператива, 6 крупных КФХ  и 1 ЛПХ.
Производством хлебобулочных изделий занимаются 5 индивидуальных предпринимателя и 2 организации. Вся продукция реализуется в районе.
Проводится работа с двумя сельскохозяйственными предприятиями, зарегистрированными в г. Чита, но работающих на наших землях о регистрации своих предприятий в нашем районе.

Животноводство.
В сельскохозяйственных организациях района  по состоянию на 01.07.2025 года поголовье КРС составило – 306 головы, что составляет 74% к уровню 2024г. (412 гол)
В ЛПХ по состоянию на 01.07.2025г. поголовье КРС составило 4773 гол., что составляет 112% к уровню224года (4278 гол.)
В сельскохозяйственных организациях снижение поголовья произошло из-за решения учредителя АО ПЗ «Комсомолец» о закрытии предприятия ООО «Чернышевское поле», весь скот был реализован в Нерчинский район.
Решением собрания акционеров СХА «Куларки» в январе 2025г. так же весь скот был  реализован, предприятие занимается выращиванием зерновых культур.
Основной проблемой в животноводстве является отсутствие кадров (доярки, скотники). Высокая цена на ГСМ, диз. топливо, ветеринарные препараты. Сложности в оформлении лесосек.

Растениеводство.
В 2025 году на территории района было засеяно 8171,4 га. в том числе рапсом -  8069 га. (списано рапса 1003га. уничтожено капустной молью), пшеницей – 60 га., овсом – 40 га.; картофелем – 2 га., овощами – 0,4 га.
Основным рынком сбыта рапса является экспорт в Китай, зерновых культур – населению и засыпка семян, картофель и овощи – бюджетные организации района.
В числе основных проблем отрасли растениеводства следует выделить:
отставание сельскохозяйственных товаропроизводителей района по уровню материально-технической оснащенности вследствие недостаточного уровня доходности.
низкая продуктивность сельскохозяйственных угодий, высокие цены на ГСМ, горюче – смазочные материалы, запасные части. Как следствие высокая себестоимость продукции при низком сборе урожая;
кадровый голод;
отсутствие организованного рынка сбыта продукции.
отсутствие заготовительных компаний, которые могли бы закупать излишки продукции у населения.

Накошено сена хозяйствами всех форм собственности на 01.09.2025г. - 8700т. что составляет 47% потребности хозяйств в естественных травах для зимовки скота.
В районе действует две муниципальные программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2020-2025гг. и «Комплексное развитие сельских территории в муниципальном районе «Сретенский район» на 2020-2025гг.»
В 2025г. по программе «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» была оказана помощь двум сельскохозяйственным товаропроизводителям района на приобретение кормов  и сырья в сумме 170 тыс. руб.
 Проработан вопрос с бюджетными организациями района о приобретении продукции у местных товаропроизводителей. Так за 1 полугодие 2025г. СППК «Перспективой» было поставлено продукции в бюджетные организации на сумму свыше 1 500тыс.руб., Граниной Е.Н. картофеля и овощей на сумму более 200 тыс. руб., хлебобулочной продукции на сумму свыше 1000 тыс. руб.

По программе  «Комплексное развитие сельских территории в муниципальном районе «Сретенский район» были приобретены две детские площадки, которые были переданы  в поселения района.

Отделом проводится работа по межеванию не зарегистрированных земельных участков в поселениях района, по межеванию скотомогильников и передачи их в собственность Забайкальского края. Отмежевано 26 скотомогильников. Проводится работа с главами поселений об организации выпаса домашних животных и создании загона для КРС.
С сельскохозяйственными организациями всех форм собственности проводится работа по противопожарной безопасности, участие в ярмарках (в 2025г. проведено 2 сельскохозяйственные ярмарки).
Консультативная помощь сельскохозяйственным товаропроизводителям по правильному заполнению форм  отчетности в Министерство сельского хозяйства, статистику, ИФНС. По работе с электронными сервисами такими как электронный бюджет, ФГИС ЗСН, ФГИС Зерно, ФГИС Семеноводство, статистика, ИФНС. Информирование сельскохозяйственных товаропроизводителей и жителей района о государственных мерах поддержки и условиях участия (поведено 43 консультации).

Отделом проводится работа с населением  по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта по мероприятию «Ведение личного подсобного хозяйства» в виде денежных выплат в размере не более 200 тыс. рублей.
В 2025 году поддержку получили 24 малообеспеченных граждан района на сумму 4800 тыс. руб., при квоте 15.

В обязанности отдела на основании Закона Забайкальского края № 1915 от 17.02.2021 года переданы государственные полномочия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев. Бюджетные ассигнования на 2025 год определены в размере 2 533,5 тыс. руб. Отловлено на 01.08.2025 года 31 особь безнадзорных животных. В августе  2025г. Государственной ветеринарной службой Забайкальского края было направлено дополнительное финансирование на отлов безнадзорных животных в размере 1 700,0 тыс. руб. В настоящее время проводится аукцион. После определения поставщика услуг, будет заключен муниципальный контракт на отлов безнадзорных животных, до 31.12.2025г. бюджетные ассигнования будут освоены в полном объёме.

В 2025г. поселениям района выделено 165л. гербицида «Торнадо 500», уничтожено дикорастущей конопли на площади 55 га.

Доклад окончен.
image1.png